
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ
ШЕКСНИНСКОГО

                 

 

Отчёт  Молодёжного парламента

Шекснинского муниципального

о деятельности за 2017

 

 

Заслушав и обсудив

муниципального района

Шекснинского муниципального

РЕШИЛО:  

 

1. Отчёт о работе

муниципального

 

2. Настоящее решение
 

 

 

 

 

 

Глава Шекснинского муниципального

 

 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 

РЕШЕНИЕ 

от  30 января  2018 года  №  8 
п. Шексна 

Молодёжного парламента  

муниципального района 

2017 год 

обсудив отчёт Молодёжного парламента

района за 2017 год, руководствуясь статьёй

муниципального района Представительное

работе за 2017 год Молодёжного парламента

ного района утвердить (прилагается).

Настоящее решение вступает в силу после подписания

Шекснинского муниципального района                              

 

СОБРАНИЕ     
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

парламента Шекснинского 

руководствуясь статьёй  21 Устава 

Представительное Собрание  

парламента Шекснинского 

). 

подписания. 

                     В.В. Кузнецов 



 

 

 

ОТЧЕТ  

МОЛОДЕЖНОГО ПАРЛАМЕНТА  

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЗА 2017 ГОД 

1. КРАТКАЯ СПРАВКА 
Молодежный парламент Шекснинского муниципального района  - это 

коллегиальный, совещательный и консультативный орган по вопросам молодежной политики при 

Представительном собрании Шекснинского муниципального района.  

1.1. Целью Молодежного парламента являются: 

− активизация роли молодежи в развитии демократического 

гражданского общества; 

− обеспечение взаимодействия депутатов Представительного  

Собрания с молодежью и молодежными общественными объединениями; 

− формирование у молодых граждан созидательной позиции; 

− представление и защита интересов молодежи района в органах 

государственной власти и местного самоуправления, организациях, независимо 

от их форм собственности. 

1.2. Задачами Молодежного парламента являются: 

− привлечение молодежи к участию в реализации муниципальной 

молодежной политики области, в общественно-политической жизни, решении 

социально-экономических проблем в муниципальном управлении 

Шекснинского района; 

− приобщение молодежи к парламентской деятельности; 

− формирование правовой и политической культуры молодежи; 

− участие в разработке и обсуждении  проектов муниципальных 

правовых актов Представительного собрания района; 

− участие в районных, областных, региональных и других 

молодежных мероприятиях; 

Молодежный парламент Шекснинского района образован 28 мая 2014 года 
Решением Представительного собрания Шекснинского муниципального района №72 «Об 

утверждении персонального состава членов Молодежного парламента Шекснинского 

муниципального района. 
В январе 2016 года был проведен дополнительный набор в члены Молодежного 

парламента.  

                      

 

 

МОЛОДЕЖНЫЙ  ПАРЛАМЕНТ  

ШЕКСНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА  

                      

 

 

МОЛОДЕЖНЫЙ  ПАРЛАМЕНТ  

ШЕКСНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА  



2 

 

1.3. Основными документами, которыми руководствуется Молодежный 

парламент: 

− Положение о Молодежном парламенте Шекснинского 

муниципального района, утвержденное 28 февраля 2017 года №23; 

− Регламент Молодежного парламента Шекснинского муниципального 

района, утвержденного Решением Молодежного парламента №1 от 
19.06.2014 года «Об утверждении Регламента Молодежного 

парламента Шекснинского муниципального района» 

2. ВВЕДЕНИЕ 
 

Молодежный парламент Шекснинского района – один из сильнейших парламентов 

Вологодской области. Это было неоднократно отмечено как Председателем Молодежного 

парламента Вологодской области А.А. Федоровой, так и Председателем Законодательного 

Собрания области А.Н. Является победителем в номинации «Лучший молодежный 

парламент по проектной деятельности» по итогам 2016 года. 
2017 год был начат в обновленном составе: их ряды пополнили 8 человек.  

Целью на 2017 год была поставлена совершенствование текущих практик для 

дальнейшего роста парламента и поиск новых путей развития.  

Для этого необходимо было решить следующие задачи: 

− Раскрытие потенциала членов Молодежного парламента; 
− Обучение и самосовершенствование членов Молодежного парламента; 
− Популяризация деятельности Молодежного парламента; 
− Привлечение к работе Молодежного парламента новых лиц; 

− Поиск путей сотрудничества с предприятиями и организациями района; 
− В своей работе Молодежный парламент выделяет три направления:  

− Законотворчество; 

− Общественная деятельность; 

− Политическая деятельность. 

− Рассмотрим их более подробно. 

3. ЗАКОНОТВОРЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
Первостепенной задачей любого парламентария является изучение действующего 

законодательства и мониторинг его право применения. За отчетный период были проведены 

следующие исследования: 

− Мониторинг исполнения требований к открытой среде для инвалидов; 

− Мониторинг отношения населения к изменению комендантского часа в 

Вологодской области; 

− Мониторинг изменения ситуации вследствие оптимизации учреждений 

культуры Вологодской области; 

− Мониторинг отношения педагогических работников к изменению условий 

предоставляемых льгот педагогическим работникам в сельской местности. 

Полученные данные оказались крайне полезны для совершенствования 

законодательных инициатив, которые были разработаны в Молодежном парламенте 
Вологодской области. 

Кроме того молодые парламентарии вынесли на обсуждение заседания Молодежного 

парламента области три законопроекта: 



3 

 

− О предоставлении льгот работникам культуры в сельской местности; 

− О внесении правки в Постановление Минздрава №169 169н "Об утверждении 

требований к комплектации изделиями медицинского назначения аптечек для оказания 

первой помощи работникам» 

− О внесении изменений в Федеральный закон от 25.04.2002 №40-ФЗ «Об 

обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» 

− Законопроект «О предоставлении льгот работникам культуры в сельской местности» 

был высоко оценен и отправлен на рассмотрение Законодательному Собранию области. Два 
других законопроекта были отправлены на доработку. 

− Кроме этого на собраниях Молодежного парламента обсуждались вопросы о 

внесении изменений порядка проведения торгов, законе об Ипотеке и вопрос содержания 

домашних животных.  

4. ОБЩЕСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
Это направление самое всеобъемлющее и наиболее важное в деятельности любого 

парламента. От того, как молодые парламентарии проявляют себя в общественной жизни 

района, области и страны складывается мнение о молодежном парламенте и появляются 

дополнительные возможности для его деятельности.  

4.1. Работа с молодежью 

− Самое главное направление этой деятельности – работа с учащимися 

образовательных учреждений и работающей молодежью нашего района. Без этого сложно 

создать преемственность созывов Молодежного парламента, найти новых людей, получить 

обратную связь о проблемах молодежи. 

− В деятельность включены даже самые маленькие дети – воспитанники детского сада. 
В этом году они вместе с парламентариями записали поздравление к Дню Мудрости для 

наших ветеранов. 

− Для детей постарше проводятся уроки просвещения, на которых рассказываются о 

Государственных символах нашей Родины. Разработана программа «Законодательство от А 

до Я» которая знакомит детей с их правами и обязанностями и в доступной форме 
рассказывает о действующем законодательстве. 

− Для учащихся выпускных классов устраиваются уроки парламентаризма, на которых 

молодежь знакомится с устройством вертикали власти, получает возможность вступить в 

живой диалог с парламентариями, пообщаться с действующими депутатами.  

− Не обходится стороной и такой важный вопрос, как профориентация молодежи. 

Молодые парламентарии знакомят участников с организациями, в которых работают, 
отвечают на интересующие их вопросы. Был разработан и в настоящее время реализуется 

чемпионат по парламентским дебатам «Профориентир». 

− В этом году было заключено соглашение, по которому Молодежный парламент взял 

шефство над Шекснинским филиалом Череповецкого многопрофильного колледжа. На его 

территории проводятся обучающие семинары, интеллектуальные игры. Учащиеся колледжа 
стали верными помощниками Молодых парламентариев. 

− Молодых парламентариев приглашают на общественные мероприятия делиться 

своим опытом: 

− Сбор активистов школьного ученического самоуправления «Время действовать»; 

− Первый слет Молодых педагогов Шекснинского района. 
− В этом году Молодежный парламент помогал в организации проведения районной 

интеллектуальной игры «Эрудит» для работающей молодежи. Команды, участниками 

которых являются его члены, всегда занимают призовые места.  
 



4 

 

4.2. Популяризация деятельности Молодежного парламента 

Для популяризации деятельности Молодежным парламентом ведется официальная 

группа в социальной сети «ВКонтакте» (vk.com/mpsheksna) где выкладываются последние 
новости о деятельности парламентариев. Аудитория группы за отчетный период была 
увеличена более чем в два раза.  

Создан рабочий орган Молодежного парламента: Актива Молодежи Шекснинского 

района. В неё вошли как представители учащихся, индивидуальных предпринимателей и 

работников организаций района. Создание этого органа позволило значительно повысить 

эффективность и продуктивность работы парламента.  
Налажено тесное сотрудничество с редакцией районной газеты «Звезда». Деятельность 

парламента освещается на страницах газеты, разработана рубрика в аудиформате «На связи – 

Молодежный парламент», ведется работа по созданию ежемесячной рубрики на страницах 

газеты. 

4.3. Участие в праздничных мероприятиях 

Молодежный парламент активно принимает участие во всевозможных праздничных 

мероприятиях нашего района. Члены Молодежного парламента стали участниками таких 

мероприятий, как «В шесть часов вечера после войны», представление на День поселка 
«Шексна-Шоколадная», празднование дня молодежи, Дня пожилого человека. 

Был успешно освоен новый формат мероприятий – создание тематических фотозон. 

К празднованию дня победы была организована акция «В фокусе – Герои Победы», 

результатом которой стала фотовыставка шекснинцев, воевавших в годы ВОВ. Была 
запущена поэтическая эстафета «Стихи победы», в которой приняло участие несколько 

районов нашей области. 

К первому сентября молодые парламентарии помогли собрать подарки для детей в 

трудной ситуации, в рамках районной программы «Дорога в школу». 

4.4. Забота об окружающей среде 

Сохранение красоты нашего родного поселка и района – задача каждого из нас. В этом 

году Молодежный парламент выступил одним из организаторов командной экологической 

игры «Чистый город». Совместно с государственной инспекцией маломерных судов провели 

субботник на берегу реки в районе деревни Потеряево. Было проведено несколько 

субботников совместно с администрацией поселка и района, в том числе облагорожен 

памятник жертвам репрессий.  

Было высажено более полусотни саженцев в «Сквере моряков». Также были 

осуществлены посадки саженцев на берегу реки Божай. 

4.5. Взаимодействие с организациями района 

Без тесного сотрудничества с организациями района достичь высоких показателей в 

работе Молодежного парламента сложно. За отчетный период было налажено 

сотрудничество с образовательными учреждениями: 

Школа имени Адмирала Калинина; 
Устье-Угольская школа; 
Шекснинский филиал Череповецкого многопрофильного колледжа. 
Был установлен контакт с Управлением образования Шекснинского района и 

Профсоюзом педагогов. 

Молодые парламентарии познакомились с производством ООО «ШКХП», 

Шекснинским районом гидросооружений и судоходства. 
Был налажен контакт с кондитерской фабрикой «АтАг», Клубом деловых людей 

Шекснинского района. 
Совместно с УФМС района был организован рейд по мигрантам, проживающим в 

поселке Шексна.  



5 

 

Вместе с ГИБДД была организована акция «Полицейский Дед Мороз» 

 

4.6. Взаимодействие с Молодежным парламентом области и других 

муниципальных образований 

Тесное сотрудничество, взаимодействие и постоянный обмен знанием и опытом – залог 
постоянного совершенствования молодых парламентариев. Кроме посещения семинаров, 

круглых столов и дискуссионного клуба, организованного Молодежным парламентом 

области шекснинцы изучают опыт других парламентариев.  

Кроме этого в августе месяце был организован круглый стол с Молодежным 

парламентом Кирилловского района. 

4.7. Образование  

Молодежный парламент Шекснинского района – первый из муниципальных 

парламентов, где была организована программа обучения. Благодаря обучающим семинарам, 

где в качестве докладчиков выступают специалисты, руководители подразделений, глава 
Шекснинского района и Глава поселка Шексна молодые парламентарии получают наиболее 
достоверные, свежие и полную информацию по таким вопросам, как: 

− Структура бюджета района. Дефицит и профицит бюджета; 
− Формирование и расходование бюджета поселка Шексна; 
− Текущее состояние ООО «Шекснинский КХП»; 

− Статус муниципального служащего; 

− Капитальный ремонт многоквартирных дорог; 
− Дорожный фонд и его расходование; 
− Типы муниципальных организаций. 

И другие важные темы для обсуждений.  

Кроме того молодые парламентарии посещают такие площадки для обучения, как: 

− Школа молодых политиков при ЗСО; 

− Школа социального проектирования; 

− Школа подготовки руководителей молодежных активов. 

Молодые парламентарии постоянные участники образовательных программ при 

Молодежном парламенте области. 

4.8. Участие в работе администрации района и поселка.  

Отчетном год ознаменовался более тесным сотрудничеством с администрацией района 
и поселка.  

Молодые парламентарии вошли в комиссии по осмотру и ремонту дорог.  
В 2017 году были реализованы два проекта в рамках программы «Народный бюджет»: 

− Благоустройства зоны отдыха на берегу реки Угла; 
− Создание сквера по ул. Труда; 
Был разработан проект по благоустройству прибрежной зоны отдыха по улице 

Сапожникова, который будет реализован в этом году.  

Была оказана помощь по вопросу взыскания налогов с должников 

5. ПОЛИТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
Самым значимым политическим событием 2017 года стали прошедшие выборы. 

Молодые парламентарии приняли активнейшее участие в их проведении: 

− Приняли участие в праймериз партии «Единая Россия»; 

− Приняли непосредственное участие в выборах в качестве кандидатов; 

− Участвовали в работе избирательного штаба. 



6 

 

− По итогам четверо молодых парламентариев стали депутатами поселка Шексна, еще 
один стал депутатом Сиземского сельского поселения.  

− Был записан ролик для участия в конкурсе видеороликов ЦИК области «Я голосую 

за выборы!» 

− Был записан ролик для участия в всероссийском молодежном конкурсе 
видеороликов «Я выбираю!» 

− Активно принимали участие в вебинарах заместителей губернатора Вологодской 

области. 

6. ИТОГИ 
− 2017 годы выдался крайне продуктивным для Молодых парламентариев. Было 

реализовано множество новых проектов, не похожих на то, что мы делали в прошлые годы. 

Считаю, что с поставленной целью и задачами I созыв Молодежного парламента 
Шекснинского района справился.  

− Это можно подтвердить тем, что: 

− 2 молодых парламентариев награждены Благодарностью Председателя 

ЗСО; 

− 7 молодых парламентариев награждены Благодарственным письмом Главы 

Шекснинского района; 
− Молодежный парламент занял первое место по итогам конкурса «Я 

голосую за выборы!»; 

− Проект чемпионата по парламентским дебатам «Профориентир» занял 

первое место в конкурсе практик по профориентации в Вологодской 

области; 

− Молодые парламентарии участвующие во всероссийском проекте 
«Молодая команда страны» вошли в лидеры среди парламентариев 

области. 

Значительно увеличена активность Молодых парламентариев. Появилось множество 

новых проектов, часть которых была реализована в отчетный год, другие перенесены на 
2018. За 2017 год была проделана огромная работа, благодаря которой образовался целый 

пласт идей, проектов и готовых решений, которые помогут не только поддерживать 

эффективность Молодежного парламента на текущем уровне, но и значительно повысить 

его.  

Целью на этот год считаю подготовку к избранию II созыва Молодежного парламента 
Шекснинского муниципального района и привлечение новых лиц к работе Молодежного 

парламента.  
 

Заместитель председателя 

Молодежного парламента 

Шекснинского муниципального района  
 

 

Р.Н.Андреев 

 

                                                      
 

 

Исп.: Роман Николаевич Андреев  

Тел.: 8(921)1415019 

 

  



7 

 

7. ПРИЛОЖЕНИЕ №1СВОДКА ПО РАБОТЕ ЗА 2017 ГОД 

7.1. Законотворческая деятельность: 

7.1.1. Мониторинг законодательства: 

− Мониторинг исполнения требований к открытой среде для инвалидов; 

− Мониторинг отношения населения к изменению комендантского часа в 

Вологодской области; 

− Мониторинг изменения ситуации вследствие оптимизации учреждений 

культуры Вологодской области; 

− Мониторинг отношения педагогических работников к изменению 

условий предоставляемых льгот педагогическим работникам в сельской 

местности. 

7.1.2. Разработка законопроектов, направленных на совершенствование 
законодательства: 

− Внесение законотворческой инициативы о предоставлении льгот 
работникам культуры в сельской местности; 

− Внесение проекта изменения Постановления о комплектации Аптечек 

первой помощи работникам. 

− Внесение проекта изменения Порядка выдачи страховых полисов 

ОСАГО. 

7.2. Общественная деятельность: 

7.2.1. Участие в праздновании 9 мая: 

− Организация фотозоны 9 мая; 

− Участие в организации представления «В 6 часов вечера, после войны»; 

− Организация акции «В фокусе – Герои Победы» и одноименной 

фотовыставки в Районном центре традиционной народной культуры. 

− Организация областной поэтической эстафеты «Стихи победы» 

7.2.2. Охрана окружающей среды: 

− Организация и участие в командной экологической игре «Чистый 

город»; 

− Организация и участие в субботнике на «Потеряевском пляже» 

− Участие в районных субботниках; 

− Организация посадки деревьев в «Сквере Моряков». 

7.2.3. Участие в праздновании Дня поселка (Шексна-Шоколадная): 

− Участие в концертной программе ярмарки; 

− Организация фотозоны у Речного причала, совместно с кондитерской 

фабрикой «АтАг». 

7.2.4. Работа с учащимися учебных заведений Шекснинского района: 

− Организация чемпионата по парламентским дебатам «Профориентир» 

− Организация просветительских уроков в рамках Дня парламентария; 



8 

 

− Организация уроков для детей начальных классов «Государственные 
символы моей Родины» 

− Организация сорвенований по спортивному ориентированию и 

преодолению препятствий для участников ДОЛ «Мечта» 

− Уроки правового воспитания для детей дошкольного и младшего 

школьного возраста «Законодательство от А до Я» 

− Организация интеллектуальной игры формата «Своя игра» 

приуроченной к Дню Победы» 

− Организация интеллектуальной игры формата «Своя игра» 

приуроченной к Дню Героя; 

− Проведение обучающих семинаров для учащихся Шекснинского 

филиала Череповецкого многопрофильного колледжа; 

− Организация теста на знание Истории отечества в рамках 

международной акции «Каждый день горжусь Россией». 

− Участие в районном сборе активистов школьного ученического 

самоуправления «Время действовать» 

7.2.5. Спонсорская помощь 

− Участие в благотворительной акции «Дорога в школу» 

− Собр вещей и средств погорельцам города Никольского 

7.2.6. Работа с Администрацией поселка Шексна: 

− Участие в субботниках по уборке территории поселка Шексна; 

− Участие в разработке и реализации проектов в рамках программы 

«Народный бюджет» 

− Участие в заседаниях Общественного совета поселка Шексна; 

− Благоустройство памятника жертвам репрессий. 

− Участие в работе комиссий по осмотру и ремонту дорог; 

7.2.7. Работа с Молодежным парламентом Вологодской области и других 

муниципальных районов: 

− Встреча для обмена опытом с Молодежным парламентом 

Кирилловского района; 

− Участие в работе Совета Молодежных парламентов Вологодской 

области; 

− Посещение заседаний Молодежного парламента Вологодской области; 

− Участие в образовательной программе Молодежного парламента 
Вологодской области. 

7.2.8. Работа с иными организациями, органами и образованиями: 

− Участие в рейде по мигрантам совместно с УФМС Шекснинского 

района 

− Участие в акции «Полицейский Дед Мороз» 

− Обзорная экскурсия Шекснинского района гидросооружений и 

судоходства; 

− Обзорная экскурсия на «Шекснинский КХП» 



9 

 

− Помощь в организации экскурсий для детей; 

− Участие в фестивале «Молодежь за здоровый образ жизни»; 

− Участие в мероприятии «Народный контроль» Единой России; 

− Помощь в организации соревнований «Кубок патриотов 2017»; 

− Участие в первом слете «Молодых педагогов Шекснинского района» 

− Работа в составе жюри районного конкурса «Юный предприниматель»; 

− Поздравление с Днем Мудрости, совместно с воспитанниками детского 

сада «Гусельки» 

− Участие в торжественном шествии, посвященном Дню флага; 

7.3. Политическая деятельность: 

− Участие в образовательной программе Молодежного парламента 
Вологодской области «Молодой политик»; 

− Участие в праймеризе Единой России; 

− Участие в выборной компании 2017 года; 

− Участие в областном конкурсе видеороликов «Я голосую за выборы» 

− Участие во всероссийском молодежном конкурсе видеороликов «Я 

выбираю!» 

− Участие в работе избирательного штаба. 

− Встреча с Председателем ЗСО А.Н. Луценко; 

 

7.4. Информационная деятельность: 

− Ведение страницы в соц. сети «В контакте» (vk.com/mpsheksna). 

− Освещение наиболее важных вопросов, их разъяснение в пределах своей 

компетенции; 

− Мониторинг проблем молодежи; 

 

7.5. Привлечение к своей работе молодежи района: 

− Создан Актив Молодежи Шекснинского района; 

− Идет активная агитация по привлечению молодежи к своей работе. 

 


